
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Lavori speciali strade 2 

Determinazione numero   1562 del 16/11/2020

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA 
ALLE  S.P.  467  E  S.P.  569  NEL TRATTO  FIORANO-SPILAMBERTO,  4°  STRALCIO: 
DALLA LOCALITA' S. EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO - LOTTI 2° E 
3°A  :  S.P.  17  -  VIA  S.EUSEBIO.  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SU  MERCATO 
ELETTRONICO  SATER  DI  INTERCENT-ER  PROVE  SU  PALI  DI  FONDAZIONE. 
IMPEGNO DI SPESA. .

CUP G51B12000750002 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con Determinazione numero 828 del 24/06/2020 i lavori in oggetto, sono stati aggiudicati al 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Impresa  IEMBO  MICHELE  S.R.L.,  mandataria  (cf 
02555430343),  con  sede  nel  comune  di  Noceto  (  PR),  e  MICHELI  PRIMO  OFFICINE 
MECCANICHE S.R.L mandante  (  00705770345 )  con sede in  Parma ( PR) che ha offerto un 
importo contrattuale di € 4.065.830,96 oltre oneri per la sicurezza pari a 65.645,09 e iva al 22% pari 
ad 908.924,73 quindi per un importo complessivo pari a 5.040.400,78.

Con  Determinazione  numero  1126 del  26/08/2020 è  stato  nominato  l’ufficio  Direzione 
Lavori.

L'inizio  dei  lavori  è  stato  per  il  5/10/2020,  con  consegna  parziale  del  cantiere.  e  in 
ottemperanza a quanto disposto dall'art 2 delle norme tecniche del capitolato speciale d'appalto, è 
necessario effettuare delle prove non distruttive sui pali di fondazione del nuovo ponte sul Torrente 
Guerro.

Visto il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato» e che l'affidamento può avvenire con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del citato Decreto.

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti:
- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;

-  è  presente  a  catalogo  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A./INTERCENT.ER – SATER) al Codice CPV.79311000-7 Servizi di Indagine.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

Determinazione n. 1562 del 16/11/2020   - pag. n. 1



- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’esecuzione di prove non distruttive 
sui pali di fondazione del nuovo ponte sul torrente Guerro, prove richieste dalla normativa vigente 
NTC 2018
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per l’esecuzione di prove non distruttive sui 
pali,  nello  specifico:  esecuzione  di  20 prove vibrazionali  forzate  con vibrodina per  il  controllo 
dell’integrità strutturale dei pali di fondazione, esecuzione di 2 prove cross-hole per il controllo 
dell’integrità  strutturale  dei  pali  di  fondazione,  esecuzione  di  2  prove  di  carico  statiche  a 
compressione  (carico  di  collaudo  4890  kN,  2  cicli  di  carico:  esercizio  +  collaudo,  esclusa  la 
fornitura del sistema di contrasto)

- il  valore economico massimo del servizio è pari  ad € 9.600,00 oltre I.V.A. di legge,  come da 
disciplinare allegato;
-  ai  sensi dell’art.  32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la  stipula del contratto  avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito e modelli allegati;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio.

Conseguentemente,  si  ritiene  opportuno affidare il  servizio in  oggetto,  a  ditta  di  fiducia 
dell’Amministrazione in possesso dei necessari requisiti.

E’ stata  fatta  una  gara  d’appalto  sulla  piattaforma  regionale  Sater  di  Intercent-ER,  per 
procedere ad un affidamento diretto.

Pertanto si è provveduto a invitare a presentare un’offerta tramite SATER la seguente ditta:
Geo-Controlli s.a.s., Via L. Camerini 16/1, 35016 Piazzola sul Brenta (PD) P.I. e C.F. 04706820281, 
geo-controlli@pec.it, che ha offerto un ribasso del 5,2%

La  ditta  Geo-Controlli  è  l’unica  specializzata  in  prove  vibrazionali  con  vibrodina  ed  è 
abilitata per le prove non distruttive sulle strutture, con operatori certificati III livello CICPnd; essa 
inoltre  ha  prezzi  inferiori  rispetto  ad  altre  ditte  consultate  per  una  mera  indagine  di  mercato 
conoscitiva.

Quindi  sia  per  questioni  di  economicità  che di  efficienza,  risulta  motivato  l'affidamento 
diretto alla ditta Geo-Controlli s.a.s.

Si dà atto che l' Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 
e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 
affidamento;

e) al principio di libera concorrenza, l'effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 
soggetti potenzialmente interessati;

h) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;

i) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti , il non consolidarsi di rapporti  
solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di 
essere affidatari di un contratto pubblico]» (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2).

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Determinazione n. 1562 del 16/11/2020   - pag. n. 2



L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z8C2F00C57; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Premesso che il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: “Ai fini dell’aggiudicazione, nei casi di cui al comma 
2, lettere  a)  e  b), le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale 
mediante consultazione della Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81”, 
si dà atto che la ditta individuata ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni 
MA) ed assunto al protocollo dell'ente  al numero  35336 del 13/11/2020 .

Il servizio di cui trattasi e conferito con il presente atto è ricompreso nel quadro economico 
del progetto.

Il  responsabile del procedimento è il  Direttore dell’area Lavori  Pubblici  ing.  Alessandro 
Manni. 

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare l’aggiudicazione del servizio per l’esecuzione delle prove non distruttive su 
pali di    fondazione alla ditta Geo-Controlli s.a.s, per un importo di € 9.120,00 oltre all'IVA 
al  22%  pari  ad  €  2.006,40  per  complessivi  €  11.126,40  corrispondente  ad  un  ribasso 
percentuale sull’importo a base d’asta del 5%;

2) di affidare le suddette prove, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa e qui 
specificatamente  richiamate,  alla  ditta  Geo-Controlli  s.a.s  Via  L.  Camerini  16/1  35016 
Piazzola sul Brenta (PD) P.I. e C.F. 04706820281; 

3) di dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico del progetto principale quindi 
rientra nella prenotazione effettuata con Determinazione numero 193 del 22/11/2019;

4) di approvare il disciplinare tecnico prestazionale del servizio allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale assunto agli atti dell’ente con prot. n.  35334 del 13/11/2020;

5) di approvare la procedura eseguita in SatER con numero di registro di sistema PI297192-20;
6) di dare atto che la suddetta spesa e’ compresa nella prenotazione di spesa dell’opera di € 

9.200.000,00, finanziata per euro 8.500.000,00 dalla Regione Emilia Romagna [L.R. n. 3/99 
DGR 303/2010 – cod. MO3)2010 cod. MO5a) 2010] e per euro 700.000,00 con entrate 
proprie;

Determinazione n. 1562 del 16/11/2020   - pag. n. 3



7) di impegnare la somma di € 11.126,40  (lordo) al Capitolo cap. 3115 prenot. 31/20 “S.P. 569 
“Pedemontana” del peg 2020 - CUP N. G51B12000750002;

8) di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;

9) di  dare  atto  che  per  quanto  concerne  gli  adempimenti  previsti  dalla  legislazione 
antimafia,non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 
150.000,00;

10) di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, 
come autocertificato dalla stessa con documento assunto agli  atti  con prot. n.  35336  del 
13/11/2020;

11) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 
comprovato  dal  DURC  emesso  il  18/09/2020 assunto  agli  atti  con  prot.  n.  35503  del 
16/11/2020, valido fino al  16/01/2021; non risultano in essere in corso procedure di tipo 
fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Padova  del  16/11/2020 
Prot. n. 355085 del 16/11/2020  e in pari data e’ stato consultato il casellario ANAC e non 
risultano annotazioni a suo carico;

12) di  dare atto  che i  pagamenti  dei  premi  verranno effettuati  alla  ditta  predetta  secondo le 
modalità previste dall’art.5 del Disciplinare tecnico prestazionale del servizio e che la ditta 
Geo-Controlli s.a.s. assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010;

13) di  dare  atto  che  il  C.I.G.  riferito  a  questo  affidamento  è  Z8C2F00C57  e  il  CUP  è 
G51B12000750002;

14) di  dare  atto  che  la  polizza  RCT saranno  consegnate  dalla  ditta  affidataria  prima  della 
stipulazione del contratto o, in caso di avvio anticipato dei servizi ai sensi dell'art. 32 co.8 
del D.Lgs.n.50/2016, contestualmente all'inizio degli stessi;

15) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

16) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

17) di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto  
avverrà tramite la piattaforma Sater, con il bollo a norma di legge;

18) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  102 comma 1 del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore  dell'esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona  dell'ing.  Massimo 
Grimaldi dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

19) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione 
del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta 
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

20) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

Determinazione n. 1562 del 16/11/2020   - pag. n. 4



dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1562 del 16/11/2020   - pag. n. 5


